2

Дело № 5-726-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-003530-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 апреля 2024 года

              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Савельева Андрея Владимировича, ****года рождения, уроженца г. ****., проживающего по адресу: ****, ИНН ****
УСТАНОВИЛ:

Савельев А.В., являясь генеральным директором ООО «РЕГИОНАВТО», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 41, кв. 1001, не представила в Межрайонную ИФНС России № 10 по ХМАО – Югре информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению № 055 от 19.12.2023 , в течении одного месяца со дня получения представления, то есть не позднее 13 февраля 2024 года.

На рассмотрение административного материала Савельев А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:  протокол об административном правонарушении № 000007 от 27.03.2024, составленный в отсутствие Савельев А.В.; извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении; отчет отслеживания почтового отправления; представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 055 от 19 декабря 2023 года, со сроком исполнения в течении месяца со дня получения настоящего представления; постановление по делу об административном правонарушении                                         № 86252334100025200002 от 19.12.2023, согласно которому генеральный директор ООО «РЕГИОНАВТО» Савельев А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде предупреждения; отчет отслеживания почтового отправления; выписку из ЕГРЮЛ, приходит к следующему.

Статья 19.6 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за Непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 Кодекса РФ об АП организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Из материалов дела следует, что постановлением по делу об административном правонарушении № 86252334100025200002 от 19.12.2023, генеральный директор ООО «РЕГИОНАВТО» Савельев А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде предупреждения.
В представлении об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 055 от 19 декабря 2023 года начальником Межрайонной ИФНС России № 10 по ХМАО - Югре изложено требование генеральному директору ООО «РЕГИОНАВТО» Савельеву А.В о принятии мер по устранению причин и недопущения в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно: погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, сбора, пени и штрафа от 27.04.2023 № 361. Информацию о принятых мерах представить в течении месяца со дня получения представления.
В соответствии со ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ) (п.63).

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат (п. 67).

Из отчета отслеживания почтовых отправлений следует, что представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 055 от 19 декабря 2023 года, было направлено в адрес Савельева А.В. 21 декабря 2023 года, заказным письмом, которое не доставлено. Конверт возвращен в административный орган 11 января 2024 года с отметкой «истек срок хранения». В связи с тем, что Савельев А.В. не явился на почтовое отделение за получением представления по причинам, уважительность которых не подтверждена, представление считается доставленным.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт того, что Савельев А.В. являясь генеральным директором ООО «РЕГИОНАВТО», не представил в Межрайонную ИФНС России № 10 по ХМАО – Югре информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению № 055 от 19.12.2023, в срок не позднее 13 февраля 2024 года.
Своим бездействием генеральный директор ООО «РЕГИОНАВТО», Савельев А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об АП – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Савельева Андрея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 690 1 16 01193 01 9000 140, идентификатор 0412365400435007262419119.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

****
Мировой судья

Е.В. Дурдело
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-726-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры